
新年のごあいさつ 

いちのぴあ図書室 

にて開催中！ 

     

 宍粟市立図書館 
波賀文化創造センター 

図書室 ちくさ図書館 

1/5～17 
テーマ「えがかれた 

子どもたち」 

テーマ「知らない 

世界への冒険」 

テーマ「主人公は 

動物たち」 

1/19～31 
テーマ「画家で 

出会う少年文庫」 

テーマ「主人公は 

動物たち」 

テーマ「魔法は 

私たちのすぐそばに」 

 

 

 

 

2021年 

1 月号 

い
ち
の
み
や
生
涯
学
習
ニ
ュ
ー
ス 

【発行】 
・・・・・・  

宍粟市一宮市民局 

まちづくり推進課 

生 涯 学 習 係 

一宮生涯学習事務所 

（いちのぴあ内） 
 

TEL 72-2330 
FAX 72-1596 

 
宍粟市一宮町安積

1347-3 

あけましておめでとうございます。 

旧年中は生涯学習の推進ならびに運営・活動に際しまして、格別のご理解・

ご協力を賜り、心よりお礼申し上げます。 

今年、令和三年は『丑年』。 

丑年は「我慢（耐える）」や「発展の前ぶれ（芽が出る）」をあらわす年にな

ると言われています。地道に突き進むことで新たな発展や希望へとつながる

飛躍の年になることを願っています。 

今年も一宮生涯学習事務所職員一同、皆さんの学びのきっかけ作りのお手

伝いが少しでもできるよう一生懸命取り組んでいきたいと思います。 

よろしくお願いいたします。 
 

令和 3 年１月 一宮生涯学習事務所職員一同 

岩波少年文庫創刊 70周年記念 

「心ゆさぶる、さし絵の世界」パネル展 

１/４ ～ １/17 … テーマ「画家で出会う少年文庫」 

１/18 ～ １/31 … テーマ「知らない世界への冒険」 

令和 2 年１１月１６日より、岩波少年文庫創刊

７０周年の記念に作成されたパネルの展示を行

っています。あわせて、岩波少年文庫も多数そ

ろえています。物語の面白さを引き立てる 

さし絵の素晴らしさを、ぜひご覧ください。 

岩波少年文庫の本を 3回 

以上借りた方にプレゼントが 

あります。市内４か所の 

図書館・図書室を巡れば、 

さらにプレゼント獲得の 

チャンス♪ 

▼他の市内図書館･図書室の展示日程 (それぞれ休館日が異なりますので、ご注意ください) 

いわみ学園大学 

１ 月 講 座 

講 師 … 田 路 正 幸 さん 
(宍粟市教育委員会社会教育文化財課専門員 ) 

・日程・講座内容が学

習冊子に掲載していた

内容から変更していま

す。ご注意ください。 

・駐車場には限りがあり

ます。できるだけ乗り合

わせてお越しください。 

・新型コロナウイルス感

染症対策のためマスクの

着用をお願いします。 

 ご協力よろしくおねがいします。 

「年中行事からみる暮らしの歴史」 

日にち … 1 月 22 日（金） 

時 間 … 13 時半 から 15 時 

場 所 … いちのぴあ ホール 



 
  

 

いちのぴあ図書室 

図書館のホームページのセキュリティー

強化のため、フィーチャーフォン（いわゆ

るガラケー）や、古いパソコンやスマート

フォン（主に 2013 年以前のもの）では

蔵書の検索や予約、利用照会の閲覧などが

できません。 

ご不便をおかけしますが、最新のブラウザ

への更新をした上でご利用いただきます

ようお願いいたします。 

 

書 名 著 者 件名 書 名 著 者 件名 

京都四条 月岡サヨの小鍋茶屋 柏井 壽 小説 鋳物屋なんでもつくれます 上野 歩 文庫 

ブラック・ショーマンと名もなき町の殺人 東野圭吾 小説 やる気と行動が脳を変える 切池信夫 認知症 

たべる生活 群ようこ 小説 １８歳からの自炊塾 比良松道一 子育て 

生きるコツ 姜尚中 小説 赤ちゃん寝かしつけの新常識 ソフィア・アクセルロッド 子育て 

今度生まれたら 内館牧子 小説 きらめくバルバスプランツ 竹田 薫 球根 

オルタネート 加藤シゲアキ 小説 マスク老け撃退 顏トレ 石井さとこ 美容 

希望病棟 垣谷美雨 文庫 アサヒビールのズバうま！おつまみ ― 料理 

日時 １月３１日（日） 

   １０時３０分～１１時 

場所 いちのぴあ 1階 会議室１ 

TEL：７２-２３３０ FAX：７２-１５９６ 

【開館時間】月曜から金曜：9時～１９時 
       土曜・日曜：9時～１７時 
【休 館 日】2月 1日（館内整理日）・2月 11日（祝） 

       2月 23日（祝）・3月 1日（館内整理日） 

        【新着図書紹介】 

【えほんのじかん】 【展示コーナー】 

楽しい絵本の読み聞かせをします。 

申し込みはいりませんが、時間に遅れないよう

お越しください。 

※マスクの着用をお願いします。 

【移動図書館～ささゆり号～】 

読みたい本があれば、事前にご連絡ください。 

※ 運行状況により、予定時間が前後するこ

とがあります。 

また、やむなく中止する場合には、しーたん

放送でお知らせします。 

【次回の運行日】 

２月２０日（土） 

テーマ『おウチでできること』 

おウチ生活が続きますが、 

この機会に何か始めてみませんか？ 

『誰でもできる手づくりワイン』 

『プロが教える！カーメンテナンスのコツ』 

『老筋トレ』 

『ひととき詩をどうぞ』 

『おうちでかんたん永田農法のハーブ』ほか 

セキュリティー強化の 

お知らせ 


